
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  51Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o requerimento do servidor, protocolo 
2017/164917;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, GUILHERME DIAS MARQUES, matrícula n° 3220680/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotado na DRCCP, no período de 
02/05/2017 a 31/05/2017, referente ao período aquisitivo de 
2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 238037

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
PORTARIA N° 1692/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/10/2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao 
servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, matrícula n.º 
2015137/1, ocupante do cargo de Contador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 238044

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°Servidor DOMINGOS LIMA CAMPELO, Matricula 
3204537/1, Cargo ASSISTENTE TECNICO I, Período 16.11.2017 
a 15.12.2017, Triênio 2002/2005C, Dias 30(trinta);
PORTARIA Nº. 1004 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidora 
GISEUDA SOUSA SANTOS, Matricula 5361974/2, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Período 01.11.2017 a 30.11.2017, Triênio 
2006/2009C, Dias 30(trinta);
PORTARIA Nº. 1005 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, 
Servidora NOEMIA ARAUJO VALENTE, Matricula 3200310/1, 
Cargo ATENDENTE DE ENFERMAGEM, Período 20.11.2017 a 
18.01.2018, Triênio 2011/2014, Dias 60(sessenta);
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1006 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, 
Servidora EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES, Laudo 33805, 
Matricula 3216470/1, Cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
Período 15.09.2017 a 14.10.2017;
PORTARIA Nº. 1008 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidora 
LILIAN LOPES SILVA, Laudo 189643 A/1, Matricula 54197183/1, 
Cargo MONITOR, Período 27.08.2017 a 27.08.2017;
PORTARIA Nº. 1009 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidor 
RODOLFO MONTEIRO PEREIRA, Laudo 29100, Matricula 
3224651/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 05.09.2017 
a 09.09.2017;
PORTARIA Nº. 1010 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidora 
VERA LUCIA DA COSTA DANTAS, Laudo 189576 A/1, Matricula 
3209555/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 18.09.2017 a 
16.03.2018;
PORTARIA Nº. 1011 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidor 
SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA, Laudo 189770 A/1, 
Matricula 5787599/2, Cargo MONITOR, Período 10.10.2017 a 
07.04.2018;
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1012 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, Servidora 
WALDICLENE MONTEIRO BORGES, Laudo 189642 A/1, Matricula 
54189750/1, Cargo MONITOR, Período 29.09.2017 a 28.09.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 237846

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 06.10.2017
467- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 484/2017
PARTES: FASEPA E ALBERTO DA COSTA FURTADO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 - 
Autorizo/2017 de 05/04/2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, 
MONITOR, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 537289.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 237694

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
69- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 073/2017
PARTES: FASEPA E FRANCIVAL TEODOSIO DA SILVA JUNIOR
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEF
ADMISSÃO: 01.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 06.10.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 237703

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1306, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 435835/2017.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de ANAJÁS/PA, no período 
de 21 a 25/10/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
100,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
100,00
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 237879
PORTARIA Nº 1305, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 440062/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município 
de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 18 a 19/10/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (serviço) – R$ 60,00
SERVIDORES: VERENA ALVES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5893688/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 237827

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1306, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 435835/2017.

OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ANAJÁS/PA – (4,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 21/10/2017 a 25/10/2017.
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/2, e ANTONIO WESLEY DA SILVA SILVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5933543/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 237862
PORTARIA Nº 1303, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 437131/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEBA, conforme justifi cado.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: BELTERRA/PA – (0,5) 

DIÁRIA
PERÍODO: 23/10/2017 a 23/10/2017
SERVIDORES: JOICE BELO CASTRO MATOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5895990/2, e ANDREI DOS SANTOS 
GUALBERTO, MOTORISTA, Matricula 57226612/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 237721
PORTARIA Nº 1304, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 440062/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiados no CIJAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/
PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/10/2017 a 19/10/2017.
SERVIDORES: VERENA ALVES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5893688/2, FLÁVIO ELIAS NEVES QUEMEL, MONITOR, 
Matricula 57195184/1, e MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, 
MOTORISTA, Matricula 5907510/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 237804

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA,
SUBSTITUI na Portaria 687/2017, Publicação 187509, Processo 
186803/2017, o servidor  WESLEY LEAO FEIJAO, Cargo de 
Motorista, Matricula n° 5924370/ 1, por JOSE DO EGITO SALES 
FILHO, ocupante do cargo de Monitor, Matricula n° 5919621/ 1, 
conforme  memorando 485/2017 CIAM MARABA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 237962
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.-

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA,
SUBSTITUI na Portaria 671/2017, Publicação 186582, Processo 
219752/2017, a servidora  MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA , 
Cargo de Assistente Social, Matricula n° 54195047/ 9, por  KATIA 
CILENE SOUZA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente 
Social, Matricula n° 5896019/ 3, conforme  memorando 
2138/2017 CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 237978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 152/2017

OBJETIVO: Para participar do IV Encontro Nacional das 
Comissões Estaduais para Erradicação do Trabalho Escravo e a 
Reunião Científi ca “ Trabalho Escravo Contemporâneo e questões 
Correlatas”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Rio de Janeiro/RJ
SERVIDOR:
 LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: 
Coordenadora ; MAT: 55588833; PERÍODO: 18/10/2017 a  
21/10/2017; Quantidade de diárias: 3,5 .
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 237713
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 154/2017
OBJETIVO: Para executar ação do MOVER.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Breves/PA
SERVIDOR:
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA; CARGO: Técnica 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 57190785; 
PERÍODO: 23/10/2017 a 26/10/2017; Quantidade de diárias: 
3,5.
 CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO; CARGO: 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 
57202674; PERÍODO: 23/10/2017 a 26/10/2017; Quantidade 
de diárias: 3,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 237971


